
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

segunda-feira, 10 de julho de 2017 Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cabaceiras do Paraguaçu

publica

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEE7B3C4DB863DFABA7B672EE2881FB7



segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL N° 025 PP - 2017 - DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO N.º 315 -

2017.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 243D-2017 - RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 250D-2017 - RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 245D-2017 - RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEE7B3C4DB863DFABA7B672EE2881FB7



segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Pregão Presencial

      PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
      SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 256 - 2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 025 PP - 2017 
INTERESSADOS: Secretaria Municipal de Promoção e Assistênia Social e Lazer / Transsf – Transporte, Serralheria 
e Funerária LTDA - ME 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço funerários no Município de Cabaceiras 
Do Paraguaçu – Ba 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 
Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste Município de Cabaceiras do 
Paraguaçu, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente à PREGÃO PRESENCIAL Nº 025 
PP - 2017, não havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, 
HOMOLOGA o resultado da presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela Pregoeira, 
para as empresas nos seguintes valores: 
 

LOTE EMPRESA MELHOR CLASSIFICADA VALORES (R$) 

UNICO Transsf – Transporte, Serralheria e Funerária LTDA - ME 
 

R$ 98.000,00 

 
Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos contados da convocação, 
assinar o contrato 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Cabaceiras do Paraguaçu, 09 de junho de 2017 
 
 
 
 
 
 
 

ABEL SILVA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20125A7371D3B82FB7F1BE74E0AD4EF0

segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
              
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 315 -2017 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
 
CONTRATADA: TRANSSF – TRANSPORTE, SERRALHERIA E FUNERÁRIA, inscrita no CNPJ nº 
01.089.675/0001-11 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço funerários no Município de 
Cabaceiras Do Paraguaçu – Ba 
 
PRAZO: 12 MESES 
 
VALOR: R$ 98.000,00 ( noventa e oito mil reais) 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
UNIDADE: 0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DA PROMOÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL  
ATIVIDADE: 08.244.006.2038 BENEFICIOS EVENTUAIS 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32 – Material de Distribuição gratuita 
FONTE: 00 

 
 
 
REGÊNCIA LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 E A LEI 8.666/93. 
 
 

Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia, 09 de junho de 2017. 
 
 
 

ABEL SILVA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20125A7371D3B82FB7F1BE74E0AD4EF0

segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 

 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE  
LICITAÇÃO Nº 243D-2017 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a dispensa de licitação nº 243D-2017 , que tem por objeto a Aquisição 
do Kit Cloro para análise de água pelo Programa VIGIAGUA e SISAGUA, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de 
Cabaceiras Do Paraguaçu – Ba. 
 
Contratado: PRÓ ANÁLISE QUIMICA E DIGNOSTICA LTDA, CNPJ Nº 
00.398.022/0001-51 
 
 
Valor global: R$ 1.391,00 (mil trezentos e noventa e um reais), de acordo 
com o art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, 05 de junho de 2017. 
 
 

 
 
 
 
 

Abel Silva dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________________

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39AF3BEEDFAA52DB2F10E4F93668FB74

segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 243D-2017 

 
 
A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Cabaceiras do Paraguaçu, 
Estado da Bahia, em cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito 
Municipal, pela emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz 
publicar o presente extrato.  
 
OBJETO – Aquisição do Kit Cloro para análise de água pelo Programa 
VIGIAGUA e SISAGUA, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde da 
Prefeitura do Município de Cabaceiras Do Paraguaçu – Ba. 
 
Contratada: PRÓ ANÁLISE QUIMICA E DIGNOSTICA LTDA,  
ENDEREÇO: LOT PORTAL NORTE CENTER, LAURO DE FREITAS 
CEP: 42700-000 
CNPJ Nº 00.398.022/0001-51 
Valor global: R$ 1.391,00 (mil trezentos e noventa e um reais). 
 
 
Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.  
 
 

Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia, 05 de junho de 2017. 
 
 
 
 
 

Raul Moreira Molina Barrios 
Secretário de Saúde 

 
 

 
 

 

 
_______________________________________________________________________________________________________

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39AF3BEEDFAA52DB2F10E4F93668FB74

segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 294-2017 
 
 
  
 
Ao quinto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor ABEL SILVA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Cabaceiras do 
Paraguaçu - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93, após ratificação autoriza a 
publicação, no mural da Prefeitura, o resumo do processo de contrato nº 294 - 2017, tendo como 
objeto a Aquisição do Kit Cloro para análise de água pelo Programa VIGIAGUA e SISAGUA, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Cabaceiras Do 
Paraguaçu – Ba 
 
Contratado: PRÓ ANÁLISE QUIMICA E DIGNOSTICA LTDA,, CNPJ 00.398.022/0001-51 
 
Valor global é de R$ 1.391,00 (mil trezentos e noventa e um reais). 
 
Base Legal Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, Estado da Bahia, em 05 de 
junho de 2017. 
 
 
 

 
 
 

DAIANE MEDEIROS GOMES 
Presidente da COPEL 

 
 

 

 
_______________________________________________________________________________________________________

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39AF3BEEDFAA52DB2F10E4F93668FB74

segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Dispensa

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu 

Departamento de Licitação 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 306-2017 
DISPENSA Nº 250D-2017 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
Locação de Imóvel situado Praça do mercado, 234 centros Cabaceiras do Paraguaçu-
Ba, para o funcionamento da Secretaria Municipal de Educação deste Munícipio cujo 
valor mensal  da contratação será de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) a fim de que 
produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

Cabaceiras do Paraguaçu 04 de julho de 2017 
 
 
 
 

Abel Silva dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

CNPJ 13.866.892/0001-50 
 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C917B51B068C14EE14B7B34BF1785B59

segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu 

Departamento de Licitação 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
(CONTRATO) 

 
CONTRATO Nº 326-2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 306-2017;DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 250D-2017;FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS DO PARAGUAÇU CONTRATADA: ANISIO PEREIRA DA SILVA 
CPF: 42171768800 OBJETO: Locação de Imóvel situado Praça do mercado, 234 centros 
Cabaceiras do Paraguaçu-Ba, para o funcionamento da Secretaria Municipal de 
Educação deste Munícipio. VALOR MENSAL: R$ 1.600,00 DATA DA 
ASSINATURA: 04/07/2017. PELO CONTRATANTE: Abel Silva dos Santos - Prefeito 
Municipal 
 
 
 

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

CNPJ 13.866.892/0001-50 
 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C917B51B068C14EE14B7B34BF1785B59

segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Dispensa

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu 

Departamento de Licitação 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 282-2017 
DISPENSA Nº 245D-2017 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
Locação de um imóvel de 1º andar, situado na Rua Avenida navio Negreiro, s/n 
centro Cabaceiras do Paraguaçu-Bahia para Servi de apoio a secretaria Municipal de 
saúde deste Município. cujo valor mensal  da contratação será de R$ 500,00 
(quinhentos reais), a fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

Cabaceiras do Paraguaçu 07 de junhode 2017 
 
 
 
 

Abel Silva dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

CNPJ 13.866.892/0001-50 
 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEE7B3C4DB863DFABA7B672EE2881FB7



segunda-feira, 10 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu 

Departamento de Licitação 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
(CONTRATO) 

 
CONTRATO Nº 297-2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 282-2017;DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 245D-2017;FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS DO PARAGUAÇU CONTRATADA: MARISTELA RODRIGUES DE 
JESUS CPF: 51414627572 OBJETO: Locação de um imóvel de 1º andar, situado na 
Rua Avenida navio Negreiro, s/n centro Cabaceiras do Paraguaçu-Bahia para Servi 
de apoio a secretaria Municipal de saúde deste Município. VALOR MENSAL: R$ 
500,00 DATA DA ASSINATURA: 07/06/2017. PELO CONTRATANTE: Abel Silva 
dos Santos - Prefeito Municipal 
 
 
 

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

CNPJ 13.866.892/0001-50 
 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEE7B3C4DB863DFABA7B672EE2881FB7


		2017-07-10T13:57:57-0300




